2019年3月份全国海上搜救情况
一、3月份全国海上搜救概况

全国各级海上搜救中心共接到各类遇险报警274次，核实遇险139起，组织、协调搜救行动139次；协调派出搜救船舶645艘次、飞机32架次；搜救遇险船舶122艘，其中101艘船舶获救；搜救遇险人员1723人，其中1682人获救，搜救成功率97.6%。

二、3月份全国海上险情简析

3月份共发生险情139起，同比增加7起，环比增加35起，具体如下：

（一）从遇险性质分析。碰撞险情31起，占险情总数的22.3%，同比增加6起，环比增加20起；搁浅险情16起，占险情总数的11.5%，同比减少2起，环比增加2起。

（二）从遇险区域分析。沿海海区共发生险情114起，占险情总数的82.0%，同比减少1起，环比增加28起；江河干流发生险情16起，占险情总数的11.5%，同比增加5起，环比增加4起；支流、湖泊、水库发生险情9起，占险情总数的6.5%，同环比均增加3起。

（三）从死亡失踪人数分析。险情共造成死亡、失踪41人，同比增加15人，环比增加27人。其中海区死亡、失踪37人，同比增加14人，环比增加25人；江河干流死亡、失踪4人，同比增加1人，环比增加4人；支流、水库、湖泊无人员死亡、失踪，同比持平，环比减少2人。

（四）从险情等级分析。共发生重大及以上险情4起，占险情总数的2.9%，同环比均增加3起；较大和一般险情135起，占险情总数的97.1%，同比增加4起，环比增加32起。

（五）从遇险船舶种类和遇险人员搜救成功率分析。运输船舶遇险78艘，占遇险船舶总数的64.0%，遇险1465人，获救1458人，搜救成功率99.5%，同比上升1.6%，环比上升0.7%；渔船遇险43艘，占遇险船舶总数的35.2%，遇险237人，获救207人，搜救成功率87.3%，同比下降5.7%，环比下降6.0%；农用船舶遇险1艘，占遇险船舶总数的0.8%，遇险3人，全部获救，搜救成功率100%，同比持平，环比上升18.2%。
三、3月份海上搜救有关数据统计

表1：组织搜救、协调力量及救助人员统计表
	
	组织

搜救

(次)
	协调力量
	遇险人员

（名）
	获救人员

（名）
	死亡失踪人员

（名）
	成功率（%）

	
	
	船艇

(艘）
	飞机

（架）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	

	2018年3月
	132
	650
	45
	743
	117
	717
	117
	26
	0
	97.0

	
	
	
	
	860
	834
	26
	

	2019年2月
	104
	307
	27
	489
	47
	475
	47
	14
	0
	97.4

	
	
	
	
	536
	522
	14
	

	2019年3月
	139
	645
	32
	1614
	109
	1573
	109
	41
	0
	97.6

	
	
	
	
	1723
	1682
	41
	

	同比（%）
	5.3
	-0.8
	-28.9
	100.3
	101.7
	57.7
	0.6

	环比（%）
	33.7
	110.1
	18.5
	221.5
	222.2
	192.9
	0.2

	2018年1-3月
累计
	411
	2222
	108
	2394
	280
	2294
	238
	100
	42
	94.7

	
	
	
	
	2674
	2532
	142
	

	2019年1-3月
累计
	428
	1756
	103
	3337
	317
	3224
	305
	113
	12
	96.6

	
	
	
	
	3654
	3529
	125
	

	同比（%）
	4.1
	-21.0
	-4.6
	36.6
	39.4
	-12.0
	1.9


表2：接警及救助船舶统计表

	
	遇险报警
	遇险船舶
	获救船舶
	翻沉船舶

	
	真报警

（次）
	误报警

（次）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍

	2018年3月
	132
	174
	99
	7
	77
	7
	22
	0

	
	
	
	106
	84
	22

	2019年2月
	104
	102
	67
	4
	53
	4
	14
	0

	
	
	
	71
	57
	14

	2019年3月
	139
	135
	114
	8
	95
	6
	19
	2

	
	
	
	122
	101
	21

	同比（%）
	5.3
	-22.4
	15.1
	20.2
	-4.5

	环比（%）
	33.7
	32.4
	71.8
	77.2
	50.0

	2018年1-3月
累计
	411
	370
	341
	20
	275
	17
	66
	3

	
	
	
	361
	292
	69

	2019年1-3月
累计
	428
	356
	348
	21
	272
	18
	76
	3

	
	
	
	369
	290
	79

	同比（%）
	4.1
	-3.8
	2.2
	-0.7
	14.5


表3：协调各单位、部门出动船艇艘次统计表

	
	交通运输系统派出力量
	军队

力量
	社会

力量
	协调

渔船
	过往

船舶
	合计

	
	海事
	救助
	
	
	
	
	

	2018年3月
	152
	33
	7
	208
	110
	140
	650

	
	
	
	
	
	
	
	

	2019年2月
	66
	26
	5
	78
	52
	80
	307

	
	
	
	
	
	
	
	

	2019年3月
	135
	31
	31
	138
	218
	92
	645

	
	
	
	
	
	
	
	

	同比（%）
	-11.2
	-6.1
	342.9
	-33.7
	98.2
	-34.3
	-0.8

	环比（%）
	104.5
	19.2
	520.0
	76.9
	319.2
	15.0
	110.1

	2018年1-3月

累计
	480
	154
	68
	480
	695
	345
	2222

	2019年1-3月
累计
	370
	103
	48
	449
	459
	327
	1756

	同比（%）
	-22.9
	-33.1
	-29.4
	-6.5
	-34.0
	-5.2
	-21.0


	
	遇险等级
	遇险性质

	
	特大
	重大
	较大
	一般
	碰撞
	搁浅
	火灾
	风灾
	其他

	2018年3月
	0
	1
	20
	111
	25
	18
	6
	0
	83

	2019年2月
	0
	1
	12
	91
	11
	14
	7
	0
	72

	2019年3月
	1
	3
	16
	119
	31
	16
	10
	0
	82

	同比（%）
	—
	200.0
	-20.0
	7.2
	24.0
	-11.1
	66.7
	—
	-1.2

	环比（%）
	—
	200.0
	33.3
	30.8
	181.8
	14.3
	42.9
	—
	13.9

	2018年1-3月
累计
	1
	4
	63
	343
	89
	44
	23
	6
	249

	2019年1-3月
累计
	1
	8
	53
	366
	85
	50
	23
	0
	270

	同比（%）
	0.0
	100.0
	-15.9
	6.7
	-4.5
	13.6
	0.0
	-100.0
	8.4


表4：遇险等级、性质统计表

表5：遇险水域分布及死亡失踪人数统计表

	
	海上情况
	江河干流情况
	支流、水库、湖泊情况

	
	遇险次数
	死亡失踪人数
	遇险次数
	死亡失踪人数
	遇险次数
	死亡失踪人数

	2018年3月
	115
	23
	11
	3
	6
	0

	2019年2月
	86
	12
	12
	0
	6
	2

	2019年3月
	114
	37
	16
	4
	9
	0

	同比（%）
	-0.9
	60.9
	45.5
	33.3
	50.0
	—

	环比（%）
	32.6
	208.3
	33.3
	—
	50.0
	-100.0

	2018年1-3月
累计
	334
	128
	51
	11
	26
	3

	2019年1-3月
累计
	347
	113
	57
	8
	24
	4

	同比（%）
	3.9
	-11.7
	11.8
	-27.3
	-7.7
	33.3


四、3月份全国海上搜救典型案例

（一）在上海海域搜救渔船“浙岱渔02611”14名遇险渔民。

3月12日1时9分，渔船“浙岱渔02611”在长江口灯船东北约80海里处与散货船“VATHY”轮发生碰撞，“浙岱渔02611”沉没，船上14人遇险求救。接报后，上海海上搜救中心立即协调派出海事执法船、专业救助船、海警船、渔政船以及海事固定翼飞机、专业救助直升机、海军军机等力量前往搜救，附近商渔船也参与到搜寻工作中。经各方力量全力搜救，2人被附近渔船救起，12人失踪。

（二）在广西海域救助旅游客船“北游25”轮。

3月23日15时5分，旅游客船“北游25”轮（船上游客770人、船员24人）在涠洲岛西角码头外约300米处搁浅。接报后，广西海上搜救中心立即协调派出专业救助船、拖轮等力量前往救助。经慎重研究、周密布置，24日7时45分，交通运输部烟台打捞局所属“德渝”轮、“德浜”轮实施拖带作业，协助搁浅船舶成功脱浅，人船安全。
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